
 

 

 

 
 

 

 

 
 

Обука за криминал од омраза за судии 

12–14 октомври 2022 година, хотел Радика, Маврово  

 

среда, 12 октомври 2022 

11:30 – 12:00 
Пристигнување и регистрација на учесниците 

Кафе за добредојде  

 

Обучувачи 
                           

Воислав Стојановски, национален офицер за владеење на правото, Мисија на 
ОБСЕ во Скопје 

Спасенка Андонова, јавна обвинителка, Основно јавно обвинителство Скопје 
Александар Маркоски, јавен обвинител, Основно јавно обвинителство Скопје 

12:00 – 12:20 

Вовед 

Вовед од страна на обучувачите: цели на програмата и основни правила  

Вовед од учесниците, искуства и очекувања 

12:20 – 13:30 
Искуства од заедницата 

Дискусија за обемот на пристрасност и предрасуди во локален контекст 

13:30 – 15:00 Ручек 

15:00 – 15:45 
Разбирање на криминалот од омраза  
Претставување на специфични карактеристики на криминалот од омраза 

15:45 – 16:30 

Идентификување на потенцијален случај на кривично дело од омраза: 
индикатори на пристрасност  

Идентификување пристрасна мотивација кај потенцијални случаи на кривично 

дело од омраза 

четврток, 13 октомври 2022 
 

10:00 – 10:45 

Меѓународна и регионална правна рамка 

Претставување на обврската за истражување, гонење и казнување на криминалот 

од омраза 

10:45 – 11:30 

Користење на законот во Северна Македонија за гонење на криминал од 

омраза  
Што претставува законодавство за криминал од омраза? Дискусија за национална 

законска рамка за криминал од омраза, каква е и како може да се користи 



 

11:30 – 12:00 Кафе пауза 

12:00 – 12:45 

Студии на случај: Индикатори на пристрасност и докази за мотив (дел 1) 
Вовед во докази за мотивот; работа во мали групи за вежба за препознавање на 

криминал од омраза и ценење на докази за докажување на пристрасна мотивација 

со цел осудување и одредување на казна 

12:45 – 13:30 
Студии на случај: индикатори на пристрасност и докази за мотив (дел 2) 
Откако секоја група ги анализирала своите случаи, заклучоците ќе бидат 

презентирани на пленарна сесија 

13:30 – 15:00 Ручек 

15:00 – 15:45 

Пречки при справувањето со криминалот од омраза и решенија како да 
се надминат 

Идентификување на пречките за гонење на криминал од омраза и развивање на 

стратегии како тие да се надминат 

15:45 – 16:30 

Опис на сесиите за вежби, преглед на материјалите од обуката  
Дискусија за методологијата за следната сесија; разделување и објаснување на 

материјалите од обуката; поделба во тимови и распределување на студии на 
случај 

петок, 14 октомври 2022 

10:00 -11:30 

Студии на случај: индикатори на пристрасност и докази за мотив (дел 3) 

Работа во мали групи за вежба за препознавање на криминал од омраза и ценење 
на докази за докажување на пристрасна мотивација со цел осудување и 

одредување на казна 

11:30 – 12:00 Кафе пауза 

12:00 – 13:00 

Студии на случај: индикатори на пристрасност и докази за мотив (дел 4) 

Откако секоја група ги анализирала своите случаи, заклучоците ќе бидат 
презентирани на пленарна сесија 

13:00 – 13:30 Заклучоци и евалуација 

13:30 – 15:00 Ручек и заминување 

 


